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от 30.12.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2022 года № 1024

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 405 

”Об утверждении государственной программы 
Ленинградской области "Развитие здравоохранения 

в Ленинградской области”

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Развитие здравоохранения в Ленинградской области", утвержденную 
постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 
2013 года № 405, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко
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Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 30 декабря 2022 года № 1024

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

"Развитие здравоохранения в Ленинградской области", утвержденную постановлением 
Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 405

1. Позиции "Проекты, реализуемые в рамках государственной программы" и "Финансовое обеспечение 
государственной программы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта государственной программы 
Ленинградской области "Развитие здравоохранения в Ленинградской области" изложить в следующей редакции:

Проекты, реализуемые в рамках 
государственной программы

Федеральный (региональный) проект "Развитие детского здравоохранения, 
включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской 
помощи детям";
федеральный (региональный) проект "Развитие системы оказания первичной 
медико-санитарной помощи";
федеральный (региональный) проект "Модернизация первичного звена 
здравоохранения Российской Федерации";
федеральный (региональный) проект "Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 
поколения";
федеральный (региональный) проект "Формирование системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ 
от вредных привычек";
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федеральный (региональный) проект "Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями";
федеральный (региональный) проект "Борьба с онкологическими 
заболеваниями";
федеральный (региональный) проект "Обеспечение медицинских организаций 
системы здравоохранения квалифицированными кадрами";
федеральный (региональный) проект "Создание единого цифрового контура 
в здравоохранении на основе единой государственной информационной 
системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)";
федеральный (региональный) проект "Развитие экспорта медицинских услуг";
федеральный проект "Оптимальная для восстановления здоровья медицинская 
реабилитация";
федеральный проект "Обеспечение расширенного неонатального скрининга";
приоритетный проект "Реконструкция Ленинградского областного центра
медицинской реабилитации"

Финансовое обеспечение 
государственной программы - всего, 
в том числе по годам реализации

Финансовое обеспечение Программы - 332275952,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год - 46901525,4 тыс. рублей;
2023 год - 45736182,5 тыс. рублей;
2024 год - 48580434,0 тыс. рублей;
2025 год - 50751833,6 тыс. рублей;
2026 год - 25904287,4 тыс. рублей;
2027 год - 26940458,9 тыс. рублей;
2028 год - 28018077,3 тыс. рублей;
2029 год - 29138800,4 тыс. рублей;
2030 год - 30304352,4 тыс. рублей.

2. Абзац первый раздела государственной программы (Приоритеты и цели государственной политики в сфере 
здравоохранения) изложить в следующей редакции:

"Приоритеты государственной политики в сфере реализации государственной программы Ленинградской области 
"Развитие здравоохранения в Ленинградской области" (далее - государственная программа) определены на основе: Указа 
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Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года", Указа Президента Российской Федерации от 6 июня 2019 года № 254 
"О Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025 года", Указа Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", 
Указа Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 "О Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации"; государственной программы Российской Федерации "Развитие здравоохранения", утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640; распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р "Единый план по достижению национальных целей развития 
Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года"; Стратегии социально-экономического 
развития Ленинградской области до 2030 года, утвержденной областным законом от 8 августа 2016 года № 76-оз.".

3. В подпрограмме "Совершенствование системы здравоохранения Ленинградской области":
1) в паспорте подпрограммы:
позиции "Проекты, реализуемые в рамках подпрограммы" и "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том 

числе по годам реализации" изложить в следующей редакции:

Проекты, реализуемые в рамках 
подпрограммы

Федеральный (региональный) проект "Развитие детского здравоохранения, 
включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской 
помощи детям";
федеральный (региональный) проект "Развитие системы оказания первичной 
медико-санитарной помощи";
федеральный (региональный) проект "Модернизация первичного звена 
здравоохранения Российской Федерации";
федеральный (региональный) проект "Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 
поколения";
федеральный (региональный) проект "Формирование системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ 
от вредных привычек";
федеральный (региональный) проект "Борьба с сердечно-сосудистыми
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заболеваниями";
федеральный (региональный) проект "Борьба с онкологическими 
заболеваниями";
федеральный (региональный) проект "Обеспечение медицинских организаций 
системы здравоохранения квалифицированными кадрами";
федеральный (региональный) проект "Создание единого цифрового контура 
в здравоохранении на основе единой государственной информационной 
системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)";
федеральный (региональный) проект "Развитие экспорта медицинских услуг"; 
федеральный проект "Оптимальная для восстановления здоровья медицинская 
реабилитация";
федеральный проект "Обеспечение расширенного неонатального скрининга"; 
приоритетный проект "Реконструкция Ленинградского областного центра 
медицинской реабилитации"

Финансовое обеспечение 
подпрограммы - всего, в том числе 
по годам реализации

Финансовое обеспечение Подпрограммы - 27403008,6 тыс. рублей, в том числе:
2022 год - 6078441,6 тыс. рублей;
2023 год - 3717106,5 тыс. рублей;
2024 год - 4235961,4 тыс. рублей;
2025 год - 4914752,9 тыс. рублей;
2026 год - 1559683,0 тыс. рублей;
2027 год - 1622070,3 тыс. рублей;
2028 год - 1686953,1 тыс. рублей;
2029 год - 1754431,3 тыс. рублей;
2030 год - 1824608,5 тыс. рублей

2) раздел "Информация о проектах подпрограммы" дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:
"2.5. В рамках федерального проекта "Обеспечение расширенного неонатального скрининга" проводятся массовые 

обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания с целью снижения младенческой 
смертности.".
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4. Позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта 
подпрограммы "Обеспечение оказания медицинской помощи гражданам" изложить в следующей редакции:

Финансовое обеспечение 
подпрограммы - всего, в том числе 
по годам реализации

Финансовое обеспечение Подпрограммы - 304872943,3 тыс. рублей, 
в том числе:
2022 год - 40814083,8 тыс. рублей;
2023 год - 42019076,0 тыс. рублей;
2024 год - 44344472,5 тыс. рублей;
2025 год - 45837080,7 тыс. рублей;
2026 год - 24344604,4 тыс. рублей;
2027 год - 25318388,6 тыс. рублей;
2028 год - 26331124,2 тыс. рублей;
2029 год - 27384369,1 тыс. рублей;
2030 год - 28479743,9 тыс. рублей
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5. Приложение 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 
Ленинградской области "Развитие здравоохранения в Ленинградской области" и их значениях) изложить 
в следующей редакции:

"Приложение 1
к государственной Программе...

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Развитие здравоохранения

в Ленинградской области" и их значениях

№ 
п/п

Показатель (индикатор), 
наименование

Единица 
измерения

Базовый 
период 
(2020 
год)

Базовый 
период 
(2021 
год)

Значение показателей (индикаторов) Удельный вес 
подпрограммы 

(показатель)
2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Государственная программа 1енинградской области "Развитие здравоохранения в Ленинградской области" 1,00

1 Общая смертность 
населения

Плановое 
значение

На 1000 
населения

14,8 14,6 14,4 14,3 14,3 14,2 14,1 14,0 13,9 0,30

Фактическое 
значение

15,0 17,1

2 Ожидаемая 
продолжительность 
жизни 
при рождении

Плановое 
значение

Лет 71,5 71,04 73,1 73,63 74,16 74,47 74,76 75,06 75,35 77,75 0,30

Фактическое 
значение

71,5 71,5

3 Обеспеченность 
населения врачами

Плановое 
значение

На 10 тыс. 
населения

30,9 31,3 31,7 31,8 31,8 31,8 31,9 31,9 32,0 0,25

Фактическое 
значение

32,2 31,9

4 Доля медицинских 
организаций, реали
зовавших проекты 
по предоставлению 
качественной

Плановое 
значение

Процент 39 40 50 60 65 70 80 90 100 0,15

Фактическое 
значение

34 34
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
медицинской 
помощи

Государственная подпрограмма Ленинградской области "Совершенствование системы здравоохранения Ленинградской области" 0,50
5 Смертность населе

ния без показателя 
смертности 
от внешних причин

Плановое 
значение

На 1000 
населения

13,3 13,2 12,5 12,5 12,4 12,4 12,4 12,3 12,1 0,10

Фактическое 
значение

13,8 15,9

6 Доля населенных 
пунктов, обеспечен
ных первичной 
медико-санитарной 
помощью по участ
ковому принципу

Плановое 
значение

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,10

Фактическое 
значение

100 100,0

7 Смертность 
от сердечно
сосудистых 
заболеваний

Плановое 
значение

На 100 
тыс. 

населения

508,6 494,5 480,4 466,3 452,2 438,1 424,0 409,9 396,0 0,20

Фактическое 
значение

611,0 505,5

8 Смертности 
от новообразований 
(в том числе 
от злокачествен
ных)

Плановое 
значение

На 100 
тыс. 

населения

219,3 217,5 215,6 213,7 211,9 210,0 208,2 206,3 204,4 0,20

Фактическое 
значение

216,5 212,6

9 Доля посещений 
к врачам, сделан
ных с профилакти
ческой целью

Плановое 
значение

Процент 44 47 50 51 53 55 57 59 60 0,10

Фактическое 
значение

38 35,7

10 Обеспеченность 
населения средним 
медицинским 
персоналом

Плановое 
значение

На 10 тыс. 
населения

67,8 68,6 69,5 69,5 69,6 69,7 69,8 69,9 70 0,10

Фактическое 
значение

66,3 67
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
11 Соотношение 

врачей и средних 
медицинских 
работников

Плановое 
значение

Ед. 1/2,1 1/2,1 1/2,1 1/2,1 1/2,1 1/2,1 1/2,1 1/2,1 1/2,1 0,03

Фактическое 
значение

1/2 1/2,1

12 Количество специа
листов, прошедших 
обучение в области 
периантологии, 
неонатологии 
и педиатрии 
в симуляционных 
центрах

Плановое 
значение

Тыс. чел. 0,304 0,391 0,484 0,487 0,489 0,492 0,495 0,498 0,5 0,04

Фактическое 
значение

0,142 0,252

13 Удельный вес меди
цинских организа- 
ций, оснащенных 
телемедицинскими 
системами и комп
лексами дистанцио
нного мониторинга 
здоровья

Плановое 
значение

Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0,10

Фактическое 
значение

100 100

14 Доля медицинских 
организаций, имею
щих в своем составе 
отделения, соответ
ствующие Поряд
кам оказания меди
цинской помощи

Плановое 
значение

Процент 70 72 75 78 80 85 90 95 100 0,03

Фактическое 
значение

59 68

Подпрограмма "Обеспечение оказания медицинской помощи гражданам" 0,50
15 Доля выездов 

скорой медицин
ской помощи 
по вызову в экст
ренной форме,

Плановое 
значение

Процент 88,2 89,1 93 93,3 93,7 94 94,3 94,7 95 0,14

Фактическое 
значение

91 88
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
выполненных
в течение 20 минут

16 Удельный вес 
пациентов, госпита
лизированных 
в соответствии 
со схемой 
маршрутизации

Плановое 
значение

Процент 73 74 75 78 80 82 85 90 95 0,20

Фактическое 
значение

72,3 73

17 Смертность 
от туберкулеза

Плановое 
значение

На 
100 тыс. 

населения

4,7 4,6 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 0,15

Фактическое 
значение

2,6 2,9

18 Доля рецептов, 
обеспеченных 
лекарственными 
средствами, меди
цинскими изделия
ми, специализиро
ванными продук
тами лечебного 
питания

Плановое 
значение

Процент 98 98 98 98 98 98 98 98 98 0,19

Фактическое 
значение

98 84

19 Удельный вес 
высокотехнологич- 
ной медицинской 
помощи, включен
ной в базовую 
программу ОМС, 
в том числе новых 
видов, оказываемой 
в окружных 
центрах

Плановое 
значение

Процент 20,3 20,6 21,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0 0,15

Фактическое 
значение

18 19,9
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
20 Доля пациентов, 

которым оказана 
паллиативная 
медицинская 
помощь в условиях 
специализирован
ного стационара 
от числа умерших 
в течение года 
от онкологических 
заболеваний

Плановое 
значение

Процент 20 21 22 22 23 23 23,5 23,5 24 0,14

Фактическое 
значение

24,5 24,7

21 Удельный вес 
стоимости объемов 
ПМСП на одного 
жителя в общем 
объеме стоимости 
медицинской 
помощи

Плановое 
значение

Процент 36 36 45 48 51 53 55 57 60 0,03

Фактическое 
значение

33,2 28,2

6. Приложение 2 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 
Ленинградской области "Развитие здравоохранения в Ленинградской области" и их значениях) дополнить строками 20 и 21 
следующего содержания:

20 Доля медицинских 
организаций, 
имеющих в своем 
составе отделения, 
соответствующие 
Порядкам оказания 
медицинской помощи

Процент Ежегод
но 
на конец 
года

ах 100/Ь 
Мониторинг 
Комитета по здраво
охранению 
Ленинградской 
области:
а - число медицин
ских организаций,

Ежегодно - 
15 января года, 
следующего 
за отчетным

Комитет
по здравоохра
нению 
Ленинградской 
области
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имеющих в составе 
отделения, соответ
ствующие Порядкам 
оказания медицин
ской помощи; 
b - число 
медицинских 
организаций, 
подведомственных 
Комитету по здраво
охранению 
Ленинградской 
области, оказываю
щих медицинскую 
помощь

21 Удельный вес 
стоимости объемов 
ПМСП на одного 
жителя в общем 
объеме стоимости 
медицинской помощи

Процент Ежегодно 
на конец 
года

ах 100/b 
Форма ФСН № 62, 
таблица 2000: 
а - финансовое 
исполнение ПМСП, 
b - общее 
финансовое 
исполнение ТПГГ

Ежегодно - 
25 марта года, 
следующего 
за отчетным

Комитет
по здравоохра
нению 
Ленинградской 
области
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7. Приложение 3 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской 
области "Развитие здравоохранения в Ленинградской области") изложить в следующей редакции:

"Приложение 3
к государственной программе...

ПЛАН 
реализации государственной программы Ленинградской области 

"Развитие здравоохранения в Ленинградской области"

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

государственной 
программы, 

структурного элемента 
государственной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник

Годы 
реали
зации

Оценка расходов (в тыс. руб., в ценах соответствующих лет)
всего федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
местные 
бюджеты

прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
Г осударственная 
программа Ленинград
ской области "Развитие
здравоохранения 
в Ленинградской 
области"

Комитет
по здравоохране
нию Ленинградской 
области (далее - 
Комитет)

2022 46901525,4 2939632,5 27100609,0 16861283,9
2023 45736182,5 1928247,8 24714834,8 19093099,9
2024 48580433,9 2031215,2 26070885,7 20478333,1
2025 50751833,6 2181726,6 27034238,5 21535868,5
2026 25904287,4 25904287,4
2027 26940458,9 26940458,9
2028 28018077,3 28018077,3
2029 29138800,4 29138800,4
2030 30304352,4 30304352,4

Итого 332275952,0 9080822,1 245226544,5 77968585,4
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1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма 
"Совершенствование 
системы здравоохране
ния Ленинградской 
области"

Комитет, 
комитет 
по строительству 
Ленинградской 
области, 
Комитет цифрового 
развития 
Ленинградской 
области

2022 6087441,6 1415902,3 4671539,3
2023 3717106,5 1075140,1 2641966,4
2024 4235961,4 1151443,3 3084518,1
2025 4914752,9 1288787,9 3625965,0
2026 1559683,0 1559683,0
2027 1622070,3 1622070,3
2028 1686953,1 1686953,1
2029 1754431,3 1754431,3
2030 1824608,5 1824608,5

Итого за 2022 - 2030 27403008,6 4931273,6 22471735,0
Проектная часть

Федеральный проект 1 
"Развитие системы 
оказания первичной 
медико-санитарной 
помощи"

Комитет 2022 145868,1 49037,6 96830,5
2023 134224,8 40898,3 93326,5
2024 123380,7 45441,1 77939,6
2025 120412,4 44347,9 76064,5

Итого за 2022 - 2025 523886,0 179724,9 344161,1
Мероприятия, 
направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Развитие системы 
оказания первичной 
медико-санитарной 
помощи"

Комитет 2022 1183489,2 1183489,2
2023 495880,1 495880,1
2024 691211,1 691211,1
2025 539993,8 539993,8

Итого за 2022 - 2025 2910574,2 2910574,2
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1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятия, 
реализуемые Комитетом

Комитет 2022 375034,6 375034,6
2023 209481,4 209481,4
2024 139666,2 139666,2
2025 158508,8 158508,8

Итого за 2022 - 2025 882691,0 882691,0
Мероприятия, 
реализуемые комитетом 
по строительству 
Ленинградской области

Комитет
по строительству 
Ленинградской 
области

2022 808454,6 808454,6
2023 286398,7 286398,7
2024 551544,9 551544,9
2025 381485,0 381485,0

Итого за 2022 - 2025 2027883,2 2027883,2
Федеральный проект 2 
"Борьба с сердечно
сосудистыми 
заболеваниями"

Комитет 2022 280586,0 222001,8 58584,2
2023 172499,3 130389,5 42109,8
2024 290567,3 194680,1 95887,2
2025 127605,4 85495,6 42109,8

Итого за 2022 - 2025 871258,0 632567,0 238691,0
Федеральный проект 3 
"Борьба с онкологичес
кими заболеваниями"

Комитет 2022 131970,8 131970,8
2023 20639,4 20639,4
2024 32341,8 21669,0 10672,8

Итого за 2022 - 2024 184952,0 174279,2 10672,8
Федеральный проект 4 
"Развитие детского 
здравоохранения, 
включая создание 
современной инфра
структуры оказания 
медицинской помощи 
детям"

Комитет 2022
2023
2024

Итого за 2022 - 2024
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1 2 3 4 5 6 7 8
Федеральный проект 5 
"Обеспечение медицин
ских организаций 
системы здравоохране
ния квалифицирован
ными кадрами"

Комитет 2022
2023
2024

Итого за 2022 - 2024
Мероприятия, направлен
ные на достижение цели 
федерального проекта 
"Обеспечение медицин
ских организаций 
системы здравоохране
ния квалифицирован
ными кадрами"

Комитет 2022 550491,7 109650,0 440841,7
2023 562826,0 111180,5 451645,5
2024 563226,0 111180,5 452045,5
2025 563226,0 106820,5 456405,5
2026 474661,7 474661,7
2027 493648,2 493648,2
2028 513394,1 513394,1
2029 533929,9 533929,9
2030 555287,1 555287,1

Итого за 2022 - 2030 4810690,7 438831,5 4371859,2
Федеральный проект 6 
"Создание единого 
цифрового контура 
в здравоохранении 
на основе единой госу
дарственной информа
ционной системы в сфере 
здравоохранения 
(ЕГИСЗ)"

Комитет,
Комитет цифрового 
развития 
Ленинградской 
области

2022 182685,9 71196,9 111489,0
2023 186392,6 60124,7 126267,9
2024 193371,3 64800,4 128570,9

Итого за 2022 - 2024 562449,8 196122,0 366327,8
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1 2 3 4 5 6 7 8
Федеральный проект 7 
"Развитие экспорта 
медицинских услуг"

Комитет 2022
2023
2024

Итого за 2022 - 2024
Федеральный проект 8 
"Старшее поколение"

Комитет 2022 459,7 459,7
2023 382,6 382,6
2024 425,1 425,1
2025 425,1 425,1

Итого за 2022 - 2025 1692,5 1692,5
Федеральный проект 9 
"Формирование системы 
мотивации граждан 
к здоровому образу 
жизни, включая здоровое 
питание и отказ 
от вредных привычек"

Комитет 2022
2023
2024

Итого за 2022 - 2024
Федеральный проект 10 
"Модернизация 
первичного звена 
здравоохранения 
Российской Федерации"

Комитет, 
комитет 
по строительству 
Ленинградской 
области

2022 1160075,9 750889,8 409186,1
2023 1048290,5 678755,5 369535,0
2024 1525624,4 678755,4 846869,0
2025 2451299,3 1018133,2 1433166,1

Итого за 2022 - 2025 6185290,1 3126533,9 3058756,2
Мероприятия, 
реализуемые Комитетом

Комитет 2022 563798,4 372579,9 191218,5
2023 310172,8 205186,3 104986,5
2024 97660,2 64604,4 33055,8
2025 566685,4 374875,2 191810,2

Итого за 2022 - 2025 1538316,8 1017245,8 521071,0
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1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятия, 
реализуемые комитетом 
по строительству

Комитет
по строительству 
Ленинградской 
области

2022 596277,5 378309,9 217967,6
2023 738117,7 473569,2 264548,5
2024 1427964,2 614151,0 813813,2
2025 1884613,9 643258,0 1241355,9

Итого за 2022 - 2025 4646973,3 2109288,1 2537685,2
Федеральный проект 
"Обеспечение
расширенного 
неонатального 
скрининга"

Комитет 2023 33189,2 16926,5 16262,7
2024 33979,8 17329,7 16650,1
2025 34849,4 17076,2 17773,2

Итого за 2023 - 2025 102018,4 51332,4 50686,0
Федеральный проект 
"Оптимальная для вос
становления здоровья 
медицинская 
реабилитация"

Комитет 2022 158226,9 80695,7 77531,2
2023 31064,9 15843,1 15221,8
2024 33651,0 17162,0 16489,0
2025 33651,8 16489,4 17162,4

Итого за 2022 - 2025 256594,6 130190,2 126404,4
Приоритетный проект 1 
"Реконструкция 
Ленинградского област
ного центра медицинской 
реабилитации"

Комитет 2022 832994,6 832994,6
2023
2024

Итого за 2022 - 2024 832994,6 832994,6
Мероприятия, направлен
ные на достижение цели 
федерального проекта 
"Развитие инфраструк
туры здравоохранения"

Комитет, 
комитет 
по строительству 
Ленинградской 
области

2022 1460592,7 1460592,7
2023 1031717,2 1031717,2
2024 748182,9 748182,9
2025 1043289,7 1043289,7
2026 1085021,3 1085021,3
2027 1128422,1 1128422,1
2028 1173559,0 1173559,0
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1 2 3 4 5 6 7 8
2029 1220501,4 1220501,4
2030 1269321,4 1269321,4

Итого за 2022 - 2030 10160607,8 10160607,8
Мероприятия, 
реализуемые Комитетом

Комитет 2022 1161307,0 1161307,0
2023 896944,2 896944,2
2024 748182,9 748182,9
2025 1043289,7 1043289,7
2026 1085021,3 1085021,3
2027 1128422,1 1128422,1
2028 1173559,0 1173559,0
2029 1220501,4 1220501,4
2030 1269321,4 1269321,4

Итого за 2022 - 2030 9726549,1 9726549,1
Мероприятия, 
реализуемые комитетом 
по строительству

Комитет
по строительству 
Ленинградской 
области

2022 299285,7 299285,7
2023 134773,0 134773,0

Итого за 2022 - 2023 434058,7 434058,7
Подпрограмма 2 
"Обеспечение оказания 
медицинской помощи 
гражданам"

Комитет, 
Территориальный 
фонд обязательного 
медицинского 
страхования 
Ленинградской 
области

2022 40814083,8 1523730,2 22429069,7 16861283,9
2023 42019076,0 853107,7 22072868,4 19093099,9
2024 44344472,5 879771,9 22986367,5 20478333,1
2025 45837080,7 892938,7 23408273,5 21535868,5
2026 24344604,4 24344604,4
2027 25318388,6 25318388,6
2028 26331124,2 26331124,2
2029 27384369,1 27384369,1
2030 28479743,9 28479743,9

Итого за 2022 - 2030 304872943,3 4149548,5 222754809,4 77968585,4
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1 2 3 4 5 6 7 8
процессная часть

Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспе
чение организации 
оказания медицинской 
помощи4'

Комитет 2022 5252209,9 6323,1 5245886,8
2023 5507427,7 5507427,7
2024 5483305,2 5483305,2
2025 5484072,0 5484072,0
2026 5703434,9 5703434,9
2027 5931572,3 5931572,3
2028 6168835,2 6168835,2
2029 6415588,6 6415588,6
2030 6672212,1 6672212,1

Итого за 2022 - 2030 52618657,8 6323,1 52612334,7
Комплекс процессных 
мероприятий 
"Предупреждение 
и борьба с социально 
значимыми инфекцион
ными заболеваниями"

Комитет 2022 273218,6 27922,3 245296,3
2023 294517,8 22769,2 271748,6
2024 295087,1 22769,2 272317,9
2025 293684,3 22306,3 271378,0
2026 282233,1 282233,1
2027 293522,4 293522,4
2028 305263,3 305263,3
2029 317473,9 317473,9
2030 330172,8 330172,8

Итого за 2022 - 2030 2685173,4 95767,0 2589406,4
Комплекс процессных 
мероприятий 
"Организация 
обязательного 
медицинского 
страхования жителей 
Ленинградской области"

Комитет, 
Т ерриториал ьный 
фонд обязательного 
медицинского 
страхования 
Ленинградской 
области

2022 30585120,9 621212,9 13102624,1 16861283,9
2023 31489105,0 12396005,1 19093099,9
2024 33803075,3 13324742,2 20478333,1
2025 35320522,8 13784654,3 21535868,5
2026 14336040,5 14336040,5
2027 14909482,1 14909482,1
2028 15505861,4 15505861,4
2029 16126095,8 16126095,8
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1 2 3 4 5 6 7 8
2030 16771139,7 16771139,7

Итого за 2022 - 2030 208846443,4 621212,9 130256645,1 77968585,4
Комплекс процессных 
мероприятий 
"Обеспечение 
лекарственными 
препаратами отдельных 
категорий граждан"

Комитет 2022 2790257,9 745046,1 2045211,8
2023 2666356,6 703849,9 1962506,7
2024 2702905,8 730514,1 1972391,7
2025 2680834,8 748409,8 1932425,0
2026 2009722,0 2009722,0
2027 2090110,9 2090110,9
2028 2173715,3 2173715,3
2029 2260663,9 2260663,9
2030 2351090,5 2351090,5

Итого за 2022 - 2030 21725657,7 2927819,9 18797837,8
Комплекс процессных 
мероприятий 
"Высокотехнологичная 
медицинская помощь"

Комитет 2022 845085,2 96377,6 748707,6
2023 920644,3 98789,7 821854,6
2024 920644,3 98789,7 821854,6
2025 917291,6 95437,0 821854,6
2026 854728,8 854728,8
2027 888917,9 888917,9
2028 924474,7 924474,7
2029 961453,6 961453,6
2030 999911,8 999911,8

Итого за 2022 - 2030 8233152,2 389394,0 7843758,2
Комплекс процессных 
мероприятий "Развитие 
системы донорства крови 
и ее компонентов, 
органов человека в целях 
трансплантации"

Комитет 2022 381372,3 2444,8 378927,5
2023 401608,5 2622,3 398986,2
2024 399967,4 2622,3 397345,1
2025 400970,7 2622,3 398348,4
2026 414282,3 414282,3
2027 430853,6 430853,6
2028 448087,8 448087,8
2029 466011,3 466011,3
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1 2 3 4 5 6 7 8
2030 484651,7 484651,7

Итого за 2022- 2030 3827805,7 10311,7 3817494,0
Комплекс процессных 
мероприятий 
"Организация санаторно- 
курортного лечения 
и медицинской 
реабилитации"

Комитет 2022 113395,0 113395,0
2023 124919,7 124919,7
2024 124991,1 124991,1
2025 125065,1 125065,1
2026 130067,7 130067,7
2027 135270,4 135270,4
2028 140681,2 140681,2
2029 146308,5 146308,5
2030 152160,8 152160,8

Итого за 2022 - 2030 1192859,5 1192859,5
Комплекс процессных 
мероприятий "Развитие 
системы оказания 
паллиативной 
медицинской помощи"

Комитет 2022 573424,0 24403,4 549020,6
2023 614496,3 25076,6 589419,7
2024 614496,3 25076,6 589419,7
2025 614639,4 24163,3 590476,1
2026 614095,1 614095,1
2027 638658,9 638658,9
2028 664205,3 664205,3
2029 690773,5 690773,5
2030 718404,5 718404,5

Итого за 2022 - 2030 5743193,4 98719,9 5644473,5


